
REGISTRO GENERALE N. 1320 del 22/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 22/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 350 del 04/12/2020 
PROPOSTA N. 1515 del 04/12/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE ODA SUL MEPA PER  ACQUISTO PORTALE DEMOGRAFICO 

- CIG:  Z9B2F97674 
 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli 
artt. 107, 183 e 191;  

 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 6 del 10.04.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli 
esercizi 2020, 2021, 2022;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 30.06.2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267, la sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, 

pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di 

cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione 

 

VISTO l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. C.C. n. 42 del 19.07.17 con la quale il Sindaco presentava 
le linee programmatiche relative alle azione ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 64 del 16.06.2020 con la quale la veniva approvato il Piano 

triennale della Performance 2020/2022 ed i PDO (2020) ai Responsabili di Settore, con il 

quale si intendeva migliorare i processi di funzionamento e di erogazione dei servizi dell’Ente;  

 

VISTI i vari DPCM del presidente del Consiglio, il cui ultimo del 03 novembre 2020, i quali 

impongono la limitazione degli assembramenti; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del predetto servizio richiede l’attivazione di moduli aggiuntivi 
del software attualmente in uso, per i quali si è acquisita una specifica offerta della Maggioli 
Informatica S.p.A.; 

 

VERIFICATO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al 
D.Lgs. n.° 50 del 18 Aprile 2016 prevede l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 22/12/2020 

 

RILEVATO che sullo stesso portale è presente la “ordine diretto”, modalità di negoziazione 

prevista dal D.Lgs. n. 50/2016, che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente 

con un unico operatore economico e con modalità di definizione dell’offerta;  

 

RILEVATO altresì che tale procedura, consente, inoltre, di usufruire di un servizio appropriato 
alle esigenze dell’Ente; 

 

CONSIDERATO la Maggioli Informatica S.p.A,  con sede Legale in Santarcangelo di 

Romagna (RN) , alla via Bornaccino n. 101, Partita IVA n. 02066400405, per la conoscenza 

strutturata in anni di assistenza e supporto ai comuni è in possesso di tutte le conoscenze 

indispensabili per l’incarico succitato, in quanto permette l’implementazione del portale per la 

consultazione dati (forze dell’ordine, enti terzi, etc.), consente anche l’attivazione di ulteriori 

servizi per i cittadini, e in particolare il rilascio di certificazioni con autentica digitale mediante 

QRCode, la presentazione di istanze semplici (cambio di residenza, visure storiche, iscrizioni 

albi etc.), altri tipi di certificazioni con timbro digitale QRCode; 

 

PRESO ATTO che la predetta società offre il servizio denominato “Portale dei servizi 

demografici” acquistabile sulla piattaforma MEPA con codice SWPORTDEMOTA,  al canone 

annuo di € 4.257,00 + iva; 

 

PRESO ATTO che l’offerta formulata dalla società Maggioli Informatica S.p.A. è da 

considerarsi conveniente per l’Amministrazione anche nell’ottica dell’ampliamento dei servizi 

digitali offerti al cittadino, nell’ottica del raggiungimento degli obbiettivi dell’Agenda digitale 

Italiana di AGID 

 

CONSIDERATO pertanto che, in un’ottica di miglioramento dei servizi  offerti al cittadino, 
questa proposta risulta essere completa ed affidabile, essendo già stata sperimentata da altri 
Comuni Italiani e Pugliesi, nonché, attualmente, dal Comune di Mottola; 

 

CONSIDERATO che questi servizi consentiranno ai cittadini l’uso, dalle proprie abitazioni, di 
una serie di servizi, accessibili oggi solo con lunghe file agli sportelli, sgravando di 
conseguenza l’ufficio  dei relativi adempimenti e consentendo di destinare il personali in 
organico ad altri sevizi, con un notevole miglioramento per tutti i giornalieri adempimenti degli 
uffici; 

 

VERIFICATO la Società risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 
contributi previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia riferimento 
numero protocollo INPS_22974158 - scadenza 11.02.2021; 

 

CONSIDERATO che l’acquisto del servizio si basa sull’utilizzo del mercato elettronico, con 
ordine  diretto di acquisto, sul sito www.acquistinretepa.it; la spesa complessiva per il servizio 
è quantificabile in misura pari ad € 4.257,00 (I.V.A. esclusa) + €  a titolo di I.V.A. per 
complessivi € 5.193,54; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 22/12/2020 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, prevista dalla Legge n° 190/2014, del nuovo 

sistema di versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split 

Payment”, il fornitore per le fatture emesse dal 01-01-2015, riceverà il corrispettivo al netto 

dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’Ente, secondo le modalità ed i termini 

fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

ATTESO che l’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. consente alle stazioni 

appaltanti di procedere agli affidamenti diretti di lavori, servizi e fornitura per importi inferiori ad 

€ 40.000,00;  

VISTO il Cig Z9B2F97674 allegato al presente atto 

 

RITENUTO, pertanto, procedere, mediante ordine  diretto n. 5866329, all’acquisto sul Mercato 
Elettronico Consip S.p.A. del seguente "Portale dei servizi demografici per servizio di rilascio 
di certificazioni con autentica digitale mediante QRCode, la presentazione di istanze semplici 
(cambio di residenza, visure storiche, iscrizioni albi etc.), altri tipi di certificazioni con timbro 
digitale QRCode”  tramite affidamento alla Società Maggioli Informatica S.p.A,  con sede 
Legale in in Santarcangelo di Romagna (RN) , alla via Bornaccino n. 101, Partita IVA n. 
02066400405, abilitata sul MEPA per la categoria in oggetto per un importo pari ad € 4.257,00 
+ iva al 22% pari a€ 936,54, per complessivi € 5.193,54, imputando la spesa presunta 
complessiva  sul cap. 280.7 del Bilancio 2020; 

 

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs . 118/2011; 

VISTO il D.Lgs n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTA la Legge n. 136/2010; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere  all’acquisto diretto tramite procedura MEPA  n. 5866329 alla Società Società 

Maggioli Informatica S.p.A,  con sede Legale in in Santarcangelo di Romagna (RN) per  per 
servizio di rilascio di certificazioni con autentica digitale mediante QRCode, la presentazione di 
istanze semplici (cambio di residenza, visure storiche, iscrizioni albi etc.), altri tipi di 
certificazioni con timbro digitale QRCode.  

3.   Di  impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva  di € 5.193,54 (di cui imponibile € 
4.257,00  + € 936,54  per iva al 22%), con la Società Maggioli Informatica S.p.A,  con sede 
Legale in in Santarcangelo di Romagna (RN) , alla via Bornaccino n. 101, Partita IVA n. 
02066400405, imputando la spesa  sul cap. 280.7 del bilancio 2020 con  esigibilità al 
31.12.2020 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 ( conv. in legge 
102/2009), che il pagamento conseguente all’assunzione dell’impegno di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

5. di stabilire che ai fini del contratto conseguente all’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le condizioni essenziali del servizio sono quelle richiamate in narrativa;  

6. di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore, ai sensi della Legge n. 136/2010, 
si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 22/12/2020 

7. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al 
presente atto in conformità al D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità 
alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

9. di dare atto che la presente procedura è conforme al documento di consultazione elaborato 
dall’ANAC, e più precisamente le Linee Giuda attuative del nuovo codice degli appalti relative 
all’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

                                                                              

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1515 del 04/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA in data 15/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1515 del 04/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 280.7 833 1 01 07 1 03 1.03.02.06.002 Canoni Servizi 5.193,54 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 22/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1770 
 

Il 22/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1320 del 22/12/2020 con 
oggetto 
DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE ODA SUL MEPA PER  ACQUISTO PORTALE DEMOGRAFICO - CIG:  
Z9B2F97674 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1320 del 22/12/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO GIUSEPPINA il 22/12/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


